
   
 

 

Città Metropolitana di Torino 
 

 

 

DETERMINAZIONE 

del Responsabile del Servizio  

LAVORI PUBBLICI E TUTELA 

AMBIENTALE 

 

N.    795 
 

 

 
 

OGGETTO: INCARICO PROFESSIONALE PER LA 

REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA 

GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 7952785DC8. 

AGGIUDICAZIONE ALL'ATP CON TECSE STUDIO ASSOCIATO 

MANDATARIO 

 
 

 

Il giorno 28/11/2019 nel Palazzo Comunale viene adottata la seguente determinazione che viene 

pubblicata all’Albo Pretorio On Line del Comune per quindici giorni consecutivi dal 16/12/2019 al 

31/12/2019.

 



. 

 

Oggetto: INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA 

STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 

7952785DC8. AGGIUDICAZIONE ALL'ATP CON TECSE STUDIO 

ASSOCIATO MANDATARIO 

 

 

IL RESPONSABILE 

SERVIZI LAVORI PUBBLICI E AMBIENTE 

 

Richiamate: 

- la D.G.C. n. 103 del 21.05.2019, con la quale è stato approvato il documento di fattibilità 

delle alternative progettuali, redatto dall’Arch. Paolo Mauro SUDANO con studio a Torino in Via G. 

Casalis n. 64, ai fini della realizzazione di una struttura coperta permanente in Piazza Gerbidi, che 

prevede un importo lavori a base d’asta di Euro 448.300,00 oltre Euro 18.000,00 per oneri della 

sicurezza  e così per un importo complessivo di quadro economico stimato in 615.000,00 Euro; 

-  la D.D. n. 416 del 26.06.2019 con cui si approvava, ai sensi dell’art. 32, comma 2 del 

D.Leg.vo 50/2016 e s.m.i, l’indizione della procedura negoziata con le modalità previste dall’art. 

36, comma 2 lettera b) del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i., nonché nel rispetto degli indirizzi forniti 

dalle linee Guida n. 1 “Indirizzi generali sull’affidamento dei servizi attinenti all’architettura ed 

ingegneria”, per l’affidamento della “Progettazione, direzione lavori e coordinamento della 

sicurezza relativi ai lavori di realizzazione di una struttura coperta in piazza Gerbidi” per un 

importo del servizio a base d’asta (IVA ed oneri previdenziali esclusi) pari ad Euro 90.070,23 oltre 

C.N.P.A.I.A. 4% ed IVA 22% e così per un importo complessivo di Euro 114.281,11; 

 

Visti i verbali delle sedute di gara del 10.09.2019, del 30.09.2019 e del 30.10.2019, dai quali 

la procedura risulta aggiudicata all’A.T.P. con TECSE Studio Associato - Mandatario con sede legale 

a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D con un ribasso del 46,78% sull’importo a corpo a base 

d’asta, fatto salvo l’esito della verifica della congruità dell’offerta ex art. 97 comma 3 del D. Leg.vo 

50/2016 e s.m.i. da parte del Responsabile Unico del Procedimento, soggetto competente alla 

verifica delle offerte anomale, come indicato al par. 5.3 delle Linee guida Anac n. 3/2016; 

 

Considerato che: 

- la giurisprudenza in materia ha da tempo affermato che il procedimento di verifica 

dell’anomalia dell’offerta si configura come sub-procedimento all’interno del procedimento di scelta 

del contraente, collocato dopo la fase dell’apertura delle buste e prima dell’aggiudicazione 

dell’appalto, avulso da ogni formalismo ed improntato alla massima collaborazione tra S.A. ed 

offerente; 

- con apposito verbale di analisi delle spiegazioni prodotte dall’operatore economico ai sensi 

dell’art. 97 D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. redatto in data 25.11.2019, il Responsabile Unico del 

Procedimento ha verificato la congruità dell’offerta; 

 

Dato atto che il codice identificativo di gara (CIG) relativo al servizio in oggetto è 

795278DC8, mentre il codice CUP dell’intervento è B63B19000040004; 

 

Dato atto che i dati del presente provvedimento sono inseriti nella sezione “Amministrazione 

trasparente” del sito internet comunale; 

 

Viste le normative vigenti in materia; 



. 

 

 

Atteso che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario arch. Rosanna 

BERGESE, Titolare di Posizione Organizzativa dei Servizi Lavori Pubblici e Tutela Ambientale, 

conferita con D.D. n. 343 del 27.05.2019; 

 

D E T E R M I N A 

 

1. di approvare la premessa quale parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

 

2. di approvare i verbali delle sedute di gara del 10.09.2019, del 30.09.2019 e del 30.10.2019; 

 

3. di affidare, sulla base degli esiti della verifica di congruità dell’offerta effettuata dal Responsabile 

del Procedimento di cui in premessa, i servizi attinenti all’architettura e all’ingegneria di 

“Progettazione, direzione lavori e coordinamento della sicurezza relativi ai lavori di realizzazione di 

una struttura coperta in piazza Gerbidi” all’A.T.P. con TECSE Studio Associato - Mandatario con 

sede legale a Torino (TO) in C.so Monte Cucco n. 73/D, Geol. Daniele CHIUMINATTO e Arch. 

Domenico TRAMONTANA Mandanti, per un importo di Euro 47.935,38 oltre CNPAIA 4% di Euro 

1.917,42 e oltre IVA 22% di Euro 10.967,62 e così per un importo complessivo di Euro 60.820,42; 

 

4. di impegnare la spesa di Euro 60.820,42 nel seguente modo: 

- per Euro 52.792,13 sul cap. 14560/1 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – 

incarichi per riqualificazione urbana”, esigibilità 2019; 

- per Euro 8.028,29 sul cap. 14560/0 ad oggetto “Urbanistica e assetto del territorio – 

interventi di riqualificazione urbana”, esigibilità 2020; 

dando atto che la spesa trova copertura in entrata come accertato con D.D. n. 650 del 

09.10.2019; 

 

5. di prenotare la spesa di Euro 554.179,58, afferente al QTE di cui alla DGC n. 103 del 21.05.2019 

al netto delle spese tecniche di cui al precedente p.to 4, sul Bilancio 2019 al cap. 14560/0 ad oggetto 

“Urbanistica e assetto del territorio – interventi di riqualificazione urbana”, esigibilità 2020, dando 

atto che la spesa trova copertura in entrata con l’avanzo di amministrazione di cui alla D.C.C. n. 15 

del 06.05.2019; 

 

6. di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo la verifica del possesso dei prescritti 

requisiti auto dichiarati in sede di gara ai sensi dell’art. 32 comma 7 del D. Leg.vo 50/2016 e s.m.i. 

 

 

 

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

Bergese Rosanna;1;140818454937730116123623003745583278521



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.795 del 28/11/2019

Pagina 1 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: a contrarre - prenot. CUP B63B19000040004 INC.PROF. studio fattibilità  PER REALIZZAZ. DI UNA STRUTTURA COPERTA
IN PIAZZA GERBIDI Eesig.2019 ( dtp 508/19)

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0018.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600012019

52.792,13Importo:26/06/2019Data:2019 892/0Impegno di spesa2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INCARICHI PER RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATP con TECSE -  CUP B63B19000040004 INC.PROF. studio fattibilità  PER REALIZZAZ. DI UNA STRUTTURA COPERTA
IN PIAZZA GERBIDI Eesig.2019

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.03.05.0018.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600012019

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2019 892/0 Data: 26/06/2019 Importo: 52.792,13

52.792,13Importo:26/11/2019Data:2019 892/1Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INCARICHI PER RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.03.05.001 Incarichi professionali per la realizzazione di investimenti



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.795 del 28/11/2019

Pagina 2 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: ATP TECSE - CUP B63B19000040004 INC.PROF.  PER REALIZZAZ. DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI
Eesig.2020

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002020

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2020 59/0 Data: 26/06/2019 Importo: 61.488,98

8.028,29Importo:26/11/2019Data:2020 59/2Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: a contrarre - CUP B63B19000040004 Q.T.E. prenotaz. LAVORI REALIZZAZ  DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA
GERBIDI Eesig.2020 (dtp 933/19)

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002020

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2020 59/0 Data: 26/06/2019 Importo: 61.488,98

53.460,69Importo:28/11/2019Data:2020 59/3Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.



Comune di RIVALTA DI TORINO
Provincia di TORINO

Determinazione Settore Tecnico nr.795 del 28/11/2019

Pagina 3 di 3

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA

Oggetto: Q.T.E. prenotaz. CUP B63B19000040004  LAVORI REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA GERBIDI
(DTP 933/19)

DIVERSIBeneficiario:

SIOPE: 2.02.01.09.9998.01.2.0202Codice bilancio:

Capitolo: 145600002020

ESERCIZIO: 2019 Impegno: 2020 104/0 Data: 30/10/2019 Importo: 501.501,83

500.718,89Importo:28/11/2019Data:2020 104/2Subimpegno di spesa:2019ESERCIZIO:

7952785DC8C.I.G.:

URBANISTICA E ASSETTO DEL TERRITORIO - INTERVENTI DI RIQUALIFICAZIONE
URBANA

Piano dei conti f.: 2.02.01.09.999 Beni immobili n.a.c.

..............

Il Responsabile del Settore Finanziario

 RIVALTA DI TORINO li, 02/12/2019



Comune di RIVALTA DI TORINO

Visti

933

INCARICO PROFESSIONALE PER LA REALIZZAZIONE DI UNA STRUTTURA COPERTA IN PIAZZA
GERBIDI. CUP: B63B19000040004 CIG: 7952785DC8. AGGIUDICAZIONE ALL'ATP CON TECSE
STUDIO ASSOCIATO MANDATARIO

2019

Lavori Pubblici

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: Settore Tecnico

Nr. adozione settore: 284 Nr. adozione generale: 795
28/11/2019Data adozione:

02/12/2019

Ragioneria

Data

VISTO FAVOREVOLE - COPERTURA FINANZIARIA AVANZO DI AMMINISTRAZIONE DI CUI
ALLA D.C.C. N. 15
DEL 06.05.2019

Tonino Salerno

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Documento firmato digitalmente ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. n. 82/2005 e depositato presso la sede
dell'Amministrazione Comunale. Ai sensi dell'art. 3 del D.Lgs. 39/93 si indica che il documento è
stato emanato da:

SALERNO TONINO;1;9729030


